EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 148/2013-L, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
MIGUEL BROSSA
Nascido em São Roque no dia 14 de março de 1942, é filho do conhecido alfaiate Carlos Brossa (falecido) e da ex- funcionária da antiga fábrica Brasital, Sra. Olivia Brossa, (98 anos) e viveu toda sua vida em São Roque.

Casou-se jovem com a sorocabana Ana Maria R. Brossa que, desde então, também vive em São Roque, praticamente se tornando uma cidadã sãoroquense. Teve três filhas: Andrea, Fernanda e Ana Carolina, além de vários netos.

Trabalhou na Casa da Lavoura, na Fábrica de cimento Santa Rita e logo em seguida, na Prefeitura de São Roque, em que ficou por mais de 20 anos. No Executivo foi colaborador nas gestões dos ex-prefeitos Mario Luiz Campos de Oliveira, Zito Garcia e Efaneu Godinho.

Sempre orgulhoso do próprio, de sua “Estância Turística” como ele a denominava, Miguel Benedito Brossa nos deixou repentinamente no dia 04 de novembro de 2011, deixando saudades em parentes e amigos.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 18/10/2013 - 17:06:55 08691/2013, de 18 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 148/2013-L
De 18 de outubro de 2013.

Dá denominação de “Miguel Brossa” ao próprio público em que está instalado o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Goianã.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º XXXXXXXXX

Art. 2º XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de outubro de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
 Protocolo nº CETSR 18/10/2013 - 17:06:55 08691/2013